2

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                                                                                                             №

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 26.09.2024 №556 «Об утверждении
стандартов качества предоставления
муниципальной услуги «Оказание
дополнительных мер социальной
поддержки и социальной помощи
отдельным категориям граждан»

В целях приведения муниципальных правовых актов города         Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
	1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 26.09.2024 №556 «Об утверждении стандартов качества предоставления
муниципальной услуги «Оказание дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Глава города							    	 М.П.Ряшин

Приложение
к проекту постановления
Администрации города Ханты-Мансийска
от ___________2025 №______

Изменения
О внесении изменений в постановление Администрации
города Ханты-Мансийска от 26.09.2024 №556
 «Об утверждении стандартов качества предоставления
муниципальной услуги «Оказание дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан»
 (далее – постановление)

	Внести в приложение к постановлению следующие изменения:
	1.В пункте 1.4 раздела 1
	1.1.Абзац второй изложить в следующей редакции:
	«муниципальная услуга по оказанию дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи реализуется в рамках муниципальной программы «Развитие гражданского общества», утвержденной постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 28.12.2024 №850 (далее – Программа), и включает следующие виды мероприятий:».
	1.2.В подпункте 1.4.2 слова «3.1.16,» заменить словами «3.1.10,».
	1.3.В подпункте 1.4.5 слова «3.1.4,» исключить.
	1.4.Подпункт 1.4.21 изложить в следующей редакции:
	«1.4.21.организация и проведение мероприятий к праздничным и памятным датам (День Победы, День города, Международный день пожилых людей, Международный день инвалида и так далее).».
	1.5.Подпункт 1.4.23 исключить.
	2. Пункты 2.4, 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции:
	«2.4.Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 28.12.2024 №850 «Об утверждении муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие гражданского общества».
	2.5.Постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 07.03.2014 №154 «Об утверждении размеров дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Ресурсный центр города Ханты-Мансийска».».
	3.В пункте 3.1 раздела 3
	3.1.Подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции:
«3.1.1.Неработающие пенсионеры, не осуществляющие трудовую и (или) иную деятельность, учитываемую при исчислении страхового стажа, не состоящие на учете в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход и проживающие на территории города Ханты-Мансийска 15 и белее лет (далее – неработающие пенсионеры)»;
3.2.Подпункт 3.1.4 исключить;
	3.3.Подпункт 3.1.10 изложить в следующей редакции:
«3.1.10.Неработающие пенсионеры, не осуществляющие трудовую и (или) иную деятельности, учитываемую при исчислении страхового стажа, не состоящие на учете в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, прожившие на территории города Ханты-Мансийска 10 и более лет (далее – неработающие пенсионеры, прожившие на территории города Ханты-Мансийска 10 и более лет)»;
3.4.Подпункт 3.1.12 изложить в следующей редакции:
«3.1.12.Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Ханты-Мансийска, которым назначена пенсия за выслугу лет, не осуществляющим трудовую и (или) иную деятельность, учитываемую при исчислении страхового стажа, не состоящим на учете в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход.».
	3.5.Подпункт 3.1.16 исключить.
	4.В пункте 4.1 раздела 4
	4.1.После абзаца седьмого пункта 4.1. дополнить абзацем следующего содержания:
	«страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС).».
	4.2.Абзац первый подпункта 4.1.1 изложить в следующей редакции: 	«4.1.1.Для оказания помощи в виде компенсации стоимости затрат на водо, газоснабжение неблагоустроенных жилых домов неработающим пенсионерам старше 60 лет и инвалидам 1 или 2 группы, не осуществляющим трудовую деятельность и(или) иную деятельность, учитываемую при исчислении страхового стажа, не состоящим на учете в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход и проживающим на территории города Ханты-Мансийска 15 и более лет предоставляются следующие документы:».
	4.3.Подпункт 4.1.5.2. изложить в следующей редакции:
«4.1.5.2.Для выплаты единовременной социальной помощи гражданам, оказавшимся в экстремальной жизненной ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность семьи или одиноко проживающего гражданина, возникшей по независящим от них причинам, с которой они не могут справиться самостоятельно, используя все имеющиеся в их распоряжении возможности и средства (далее - социальная помощь).
Единовременная выплата выплачивается:
а)неработающим пенсионерам;
[bookmark: Par138]б)ветеранам Великой Отечественной войны (участники и инвалиды Великой Отечественной войны, лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда», труженики тыла, несовершеннолетние узники фашистских концлагерей), независимо от периода проживания в городе Ханты-Мансийске.
Единовременная выплата предоставляется на основании следующих документов:
заявление в письменной форме;
документ, удостоверяющий личность заявителя;
трудовая книжка и (или) сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации либо выписки из трудовой книжки с последнего места работы, заверенной в установленном порядке;
документ, подтверждающий факт назначения пенсии;
документы, подтверждающие доходы заявителя и членов семьи за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения;
документ, подтверждающий наличие экстремальной жизненной ситуации (акт обследования жилищно-бытовых условий, справка медицинского учреждения о заболевании, и иные документы, подтверждающие наличие экстремальной ситуации);
документ, подтверждающий сумму затрат, необходимый для оказания помощи (локальный сметный расчет, коммерческие предложения и иные документы, подтверждающие сумму затрат);
реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя.
При приеме заявления гражданин уведомляется о необходимости проведения обследования жилищно-бытовых условий с целью подтверждения наличия экстремальной жизненной ситуации и составлением соответствующего акта.
Дата проведения обследования согласуется с заявителем при приеме заявления.
Обследование проводится специалистами Учреждения с составлением акта обследования жилищно-бытовых условий, который подписывается специалистами Учреждения и заявителем.
в)Членам семьи (супруг (супруга), родители, дети) гражданина, проживающего в городе Ханты-Мансийске и призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации из города Ханты-Мансийска, в том числе заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской областей, а также проходящим военную службу по контракту, заключенному в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" (далее – члены семьи гражданина, принимающего участие в специальной военной операции), независимо от периода проживания в городе Ханты-Мансийске, представляются следующие документы:
	заявление в письменной форме;
	документ, удостоверяющий личность заявителя;
	документ, подтверждающий сумму затрат, необходимый для оказания помощи (локальный сметный расчет, коммерческие предложения и иные документы, подтверждающие сумму затрат);
	реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя.
Соответствие заявителя категории, указанной подтверждается справкой об участии в специальной военной операции, выданной федеральным казенным учреждением «Военно-социальный центр» Министерства обороны Российской Федерации, военным комиссариатом или воинской частью.
	Решение об оказании единовременной социальной помощи принимается Комиссией не позднее 30 рабочих дней со дня поступления в Учреждение заявления со всеми необходимыми документами.
	Решение Комиссии оформляется в форме протокола.
	В случае принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной выплаты секретарь Комиссии в течение 10 календарных дней, следующих за днем принятия решения, направляет заявителю уведомление о принятом решении.
	После уведомления заявителя о принятом решении в предоставлении социальной помощи Учреждение в течение 10 рабочих дней заключает с заявителем договор о предоставлении социальной помощи (далее - договор). Цель использования социальной помощи и срок, в течение которого должны быть использованы денежные средства, указывается в договоре.
	Выплата социальной помощи производится Учреждением на основании решения Комиссии путем перечисления денежных средств на счет гражданина, открытый в кредитной организации.
	Получатель социальной помощи в срок, указанный в договоре, представляет в Учреждение документы, подтверждающие целевое использование денежных средств.
	Выплата социальной помощи подлежит возврату в случаях:
	расходования средств не по целевому назначению;
	выявления факта предоставления недостоверных сведений в документах, необходимых для решения вопроса о предоставлении социальной помощи;
	наличия в отчетных документах недостоверной или неполной информации;
	неиспользования полученной социальной помощи в сроки действия договора.
	Отказ в предоставлении единовременной помощи осуществляется в случаях:
	отсутствие права на получение социальной помощи;
	отсутствие бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год;
	представление заявителем неполного пакета документов;
	наличие недостоверных сведений в документах, представленным заявителем.
	Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений, документов.».
4.4.Абзац пятый подпункта 4.1.10 изложить в следующей редакции:
«в) ребенка, не достигшего возраста 18 лет или старше этого возраста, если он стал инвалидом до достижения им возраста 18 лет, а также ребенка, обучающегося в образовательной организации по очной форме обучения, но не старше 23 лет.».
	4.5.После абзаца четырнадцатого подпункта 4.1.10 дополнить абзацем следующего содержания:
	«справка образовательной организации, подтверждающая обучение по очной форме, с указанием даты начала обучения – для детей погибшего ветерана боевых действий, военнослужащего в возрасте от 18 до 23 лет.».
	4.6.Подпункт 4.1.12 изложить в следующей редакции:
«4.1.12.Ежегодная денежная выплата ко Дню города                  Ханты-Мансийска производится Почетному жителю один раз в год путем перечисления на банковский счет Почетного жителя или доставляется через организацию федеральной почтовой связи по выбору Почетного жителя.».
	4.7.В подпункте 4.1.15 абзац одиннадцатый исключить.
	4.8.Подпункт 4.1.16 изложить в следующей редакции:
	«4.1.16.Ежемесячная денежная выплата лицу, удостоенному почетного звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска» выплачивается на основании следующих документов:
заявления Почетного жителя с указанием информации о номере банковского счета, открытого в кредитной организации;
копии документа, удостоверяющего личность заявителя, с предъявлением оригинала;
копии решения Думы города Ханты-Мансийска «О присвоении звания «Почетный житель города Ханты-Мансийска»;
копии удостоверения «Почетный житель города Ханты-Мансийска»;
документа, подтверждающего факт назначения пенсии;
копии трудовой книжки (для неработающих пенсионеров) и (или) сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН);
копии страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС);
информации о реквизитах банковского счета, открытого в кредитной организации на имя заявителя.
Выплата осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором поступило письменное заявление и документы.
Ежемесячная денежная выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем смерти Почетного жителя.».
	4.9.Пункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8.Решение об отказе в назначении и выплате мер социальной поддержки и социальной помощи принимается в следующих случаях:
несоответствия заявителя категории граждан, указанной в пункте 3.1;
предоставления заявителем неполного пакета документов;
наличия недостоверных и противоречивых сведений в документах, предоставленных заявителем.».
[bookmark: _GoBack]4.10.Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9.Перерегистрация неработающих пенсионеров в целях подтверждения права граждан на получение дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи проводится без личного участия получателей в рамках межведомственного взаимодействия не реже одного раза в год.».